PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PROJETO DE LEI Nº  8-2022

Concede revisão geral de remuneração e dá outras

providências.

O Povo do Município de Areado, por seus representantes decretou, e eu, em seu nome, sanciono a

seguinte Lei:

     Art. 1º Fica concedida revisão geral de remuneração da ordem de 10,16% (dez vírgula dezesseis

por cento), correspondente ao Índice Nacional de Preços ao Consumidor – INPC/IBGE, do período de

janeiro a dezembro de 2021 e um aumento real de 4,84% (quatro vírgula oitenta e quatro por cento) aos

servidores públicos municipais, extensivo aos proventos da inatividade e pensão e contratados

temporariamente.

     Art. 2º O valor da Unidade Padrão de Vencimento – UPV, previsto no § 1º do artigo 39 da Lei nº

80, de 26 de novembro de 1997, passa a ser de R$ 52,27 (cinquenta e dois reais e vinte e sete centavos),

na vigência desta Lei.

    Art. 3º O anexo IV da Lei nº 80, de 26 de novembro de 1997, os anexos II, II-A e II-C da Lei nº

606, de 31 de março de 2008, o anexo único da Lei nº 826, de 27 de dezembro de 2010, o anexo único da

Lei nº 929, de 14 de setembro de 2011, e o piso salarial instituído pela Lei nº 735, de 5 de  novembro de

2009, passam a vigorar, respectivamente, na forma dos anexos I a VII desta Lei.

   Art. 4º Esta Lei entra em vigor a partir de 1º de fevereiro de 2022.

Prefeitura Municipal de Areado, em 18 de janeiro de 2022.

Douglas Ávila Moreira

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO

Minas Gerais

  PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS (1)

Quadro Demonstrativo de

Ascensão e Progressão Horizontal/Vencimentos

ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO I – LEI Nº 1.300/2017

ANEXO I – LEI Nº 1.353/2018

ANEXO I – LEI Nº 1.395/2019

ANEXO I – LEI Nº 1426/2020

ANEXO I – LEI Nº ....

CARGO  CLASSE  INICIAL   REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL

   A  B  C  D  E  F  G

Auxiliar de
Serviços Gerais

I  1389,71 1417,47 1460,01 1518,40 1594,33 1690,00 1808,26 1952,95

II  1469,28 1498,67 1543,63 1605,37 1685,64 1786,74 1911,84 2064,79

III  1861,95 1899,17 1956,14 2034,40 2136,13 2264,26 2422,80 2616,60

Oficial
Especializado

I  2158,88 2202,06 2268,10 2358,83 2476,76 2625,37 2809,14 3033,85

II  2420,32 2468,70 2542,75 2644,49 2776,70 2943,33 3149,31 3401,28

III  2681,78 2735,43 2817,47 2930,16 3076,66 3261,27 3489,55 3768,73

Operador de
Máquina Pesada

I  1846,29 1883,23 1939,72 2017,29 2118,17 2245,25 2402,41 2594,60

II  2107,84 2150,00 2214,50 2303,09 2418,25 2563,31 2742,78 2962,16

III  2160,23 2203,43 2269,55 2360,31 2478,37 2627,06 2810,93 3035,79

Operador de
Máquina Leve

I  1389,71 1417,47 1460,01 1518,40 1594,33 1690,00 1808,26 1953,03

II  1654,20 1687,27 1737,92 1807,40 1897,79 2011,63 2152,46 2324,67

III  1812,92 1849,20 1904,67 1980,87 2081,27 2204,70 2358,99 2547,73

Motorista

I  1389,71 1417,47 1460,01 1518,40 1594,33 1690,00 1808,26 1952,95

II  1918,74 1957,13 2015,83 2096,45 2201,25 2333,35 2496,65 2696,41

III  2342,77 2389,65 2461,33 2559,81 2687,76 2849,03 3048,45 3292,35

Mecânico de
Máquina Leve

I  2158,88 2202,06 2268,10 2358,83 2476,76 2625,37 2809,14 3033,85

II  2420,32 2468,70 2542,75 2644,49 2776,70 2943,33 3149,31 3401,28

III  2681,78 2735,43 2817,47 2930,16 3076,66 3261,27 3489,55 3768,73

Mecânico de
Máquina Pesada

I  2681,78 2735,43 2817,47 2930,16 3076,66 3261,27 3489,55 3768,73

II  3204,62 3268,71 3366,77 3501,44 3676,53 3897,12 4169,92 4503,51

III  3727,63 3802,16 3916,23 4072,89 4276,51 4533,07 4850,41 5238,44

Técnico de Nível
Médio

I  2160,23 2203,43 2269,55 2360,31 2478,37 2627,06 2810,93 3035,79

II  2683,60 2737,25 2819,38 2932,18 3078,74 3263,47 3491,89 3771,25

III  3468,47 3537,84 3644,01 3789,73 3979,21 4217,99 4513,20 4874,24

Técnico de Nível
Superior

I  3991,84 4071,68 4193,81 4361,57 4579,63 4854,42 5194,23 5609,77

II  4515,11 4605,41 4743,56 4933,33 5179,95 5490,77 5875,11 6345,14

III  4881,36 4979,03 5128,37 5333,51 5600,18 5936,20 6351,73 6859,83

Técnico em
Construção Civil

I  3991,84 4071,68 4193,81 4361,57 4579,63 4854,42 5194,23 5609,77

II  4515,11 4605,41 4743,58 4933,33 5179,95 5490,77 5875,11 6345,14

III  4881,36 4979,03 5128,37 5333,51 5600,18 5936,20 6351,73 6859,83

Auxiliar
Administrativo

I  1389,71 1417,47 1460,01 1518,40 1594,33 1690,00 1808,26 1952,95

II  1918,74 1957,13 2015,83 2096,45 2201,25 2333,35 2496,65 2696,41

III  2713,36 2767,41 2850,42 2964,44 3112,62 3299,39 3530,38 3812,77

Agente
Administrativo

I  2421,92 2470,37 2544,46 2646,21 2778,57 2945,27 3151,42 3403,54

II  2945,15 3004,08 3094,19 3217,97 3378,88 3581,58 3832,29 4138,85

III  3468,47 3537,84 3644,01 3789,73 3979,21 4217,99 4513,20 4874,24

Assistente I  3834,82 3911,50 4028,86 4190,01 4399,49 4663,47 4989,90 5389,08

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

Administrativo   II  4253,42 4338,49 4468,63 4647,40 4879,78 5172,53 5534,60 5977,38

III  4829,07 4925,67 5073,41 5276,34 5540,19 5872,58 6283,64 6786,35

Médico

I  4253,42 4338,49 4468,63 4647,40 4879,78 5172,53 5534,60 5977,38

II  4776,77 4872,29 5018,45 5219,20 5480,18 5808,98 6215,63 6712,84

III  5300,03 5406,04 5568,22 5790,64 6080,50 6445,32 6896,50 7448,17

Odontólogo

I  4253,42 4338,49 4468,63 4647,40 4879,78 5172,53 5534,60 5977,38

II  4776,77 4872,29 5018,45 5219,20 5480,18 5808,98 6215,63 6712,98

III  5300,03 5406,04 5568,22 5790,94 6080,50 6445,32 6896,50 7448,17

Técnico de Nível
Superior em
Saúde

I  3991,84 4071,68 4193,81 4361,57 4579,63 4854,42 5194,23 5609,77

II  4515,11 4605,41 4743,58 4933,33 5179,95 5490,77 5875,11 6345,14

III  4881,36 4979,03 5128,37 5333,51 5600,18 5936,20 6351,73 6859,83

Técnico de Nível
Superior em
Saúde (08 hs)

I  5322,62 5429,10 5591,99 5815,66 6106,47 6472,86 6925,96 7480,05

II  6020,65 6141,07 6325,33 6578,34 6907,26 7321,72 7834,23 8460,95

III  6508,91 6639,09 6838,28 7111,82 7467,45 7915,45 8469,56 9147,14

Técnico de Nível
Médio em Saúde

I  2160,23 2203,43 2269,55 2360,31 2478,37 2627,06 2810,93 3035,79

II  2683,60 2737,25 2819,38 2932,18 3078,74 3263,47 3491,89 3771,25

III  3468,47 3537,84 3644,01 3789,73 3979,21 4217,99 4513,20 4874,56

Auxiliar de
Consultório
Odontológico

I  1389,71 1417,47 1460,01 1518,40 1594,33 1690,00 1808,26 1952,95

II  1548,39 1579,38 1626,74 1691,80 1776,40 1882,95 2014,78 2175,98

III  1652,08 1685,16 1735,68 1805,10 1895,39 2009,09 2149,72 2321,67

Auxiliar de
Enfermagem

I  1389,71 1417,47 1460,01 1518,40 1594,33 1690,00 1808,26 1952,95

II  1548,39 1579,38 1626,74 1691,80 1776,40 1882,95 2014,78 2175,98

III  1652,08 1685,16 1735,68 1805,10 1895,39 2009,09 2149,72 2321,67

Agente de Saúde
e Administração

I  1389,71 1417,47 1460,01 1518,40 1594,33 1690,00 1808,26 1952,95

II  1918,74 1957,13 2015,83 2096,45 2201,25 2333,35 2496,65 2696,41

III  2711,32 2765,51 2848,50 2962,45 3110,54 3297,18 3527,97 3810,22

Fiscal Municipal

I  3834,82 3911,49 4028,86 4190,01 4399,49 4663,66 4989,90 5389,08

II  4253,42 4338,49 4468,63 4647,40 4879,78 5172,53 5534,60 5977,38

III  4829,07 4925,67 5073,41 5276,34 5540,19 5872,58 6283,64 6786,35

Fiscal Sanitário

I  2158,88 2202,06 2268,10 2358,83 2476,76 2625,37 2809,14 3033,85

II  2420,32 2468,70 2542,75 2644,49 2776,70 2943,33 3149,31 3401,28

III  2681,78 2735,43 2817,47 2930,16 3076,66 3261,27 3489,55 3768,73

Tesoureiro

I  4253,42 4338,49 4468,63 4647,40 4879,78 5172,53 5534,60 5977,38

II  4776,77 4872,30 5018,45 5219,20 5480,18 5808,98 6215,63 6712,84

III  5300,03 5406,04 5568,22 5790,94 6080,50 6445,32 6896,50 7448,15

Controlador
Geral

I  4776,77 4872,29 5018,45 5219,20 5480,18 5808,98 6215,63 6712,84

II  5300,03 5406,04 5568,22 5790,94 6080,50 6445,32 6896,50 7448,17

III  5823,37 5939,85 6118,06 6362,75 6680,89 7081,75 7577,45 8183,63

Secretário Geral
da Prefeitura

I  5823,37 5939,85 6118,06 6362,75 6680,89 7081,75 7577,45 8183,63

II  6346,67 6473,58 6667,78 6934,49 7281,23 7718,08 8258,37 8919,01

III  6869,98 7007,37 7217,60 7506,28 7881,62 8354,51 8939,30 9654,40

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

Quadro Demonstrativo de Ascensão e Progressão Horizontal/Vencimentos

ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO II – LEI Nº 606/2008

ANEXO II – LEI Nº 1.271/2016

ANEXO II – LEI Nº 1.300/2017

ANEXO II – LEI Nº 1.353/2018

ANEXO II – LEI Nº 1.395/2019

ANEXO II – LEI Nº 1426/2020

ANEXO II – LEI Nº .....

CARGO
Nº DE

VAGAS

CÓDIGO

/NÍVEL
INICIAL

REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL COM BASE NA LEI Nº 80 DE

26/11/1997

-  -  -

- A B C D E F G

0 A 03

ANOS

04 A 05

ANOS

06 A 10

ANOS

11 A 15

ANOS

16 A 20

ANOS

21 A 25

ANOS

26 A 30

ANOS

31 A 35

ANOS

- 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

Especialista em

Educação Básica

8  EEB I 4127,61 4210,15 4336,45 4509,91 4735,42 5019,49 5370,90 5800,52

8  EEB II 4329,58 4416,15 4548,65 4730,61 4967,13 5265,14 5633,72 6084,40

Assistente Técnico

Educacional/Secretário

Escolar

7  ATE I 3230,41 3295,02 3393,85 3528,27 3706,09 3928,44 4203,43 4539,71

7  ATE II 3388,31 3456,06 3559,70 3702,05 3887,22 4120,42 4408,87 4761,60

Analista da Educação

Básica/

Psicólogo Escolar

1  AEB I 3991,84 4071,68 4193,81 4361,57 4579,95 4854,42 5194,23 5609,77

1  AEB II 4188,03 4271,83 4399,95 4575,97 4804,75 5093,03 5449,52 5885,49

Analista da Educação

Básica/

Nutricionista

1  AEB I 3991,84 4071,68 4193,81 4361,57 4579,95 4854,42 5194,23 5609,77

1  AEB II 4188,03 4271,83 4399,95 4575,97 4804,75 5093,03 5449,52 5885,49

Analista da Educação

Básica/

Bibliotecário ou

Auxiliar de

Biblioteca

1  AEB I 2958,37 3017,55 3108,05 3232,38 3394,01 3597,62 3849,46 4157,43

1  AEB II 3102,97 3165,02 3259,93 3390,57 3559,86 3773,43 4037,59 4360,60

Auxiliar de Serviços de

Educação Básica

63  ASB I 1398,27 1426,23 1469,05 1527,81 1604,16 1700,43 1819,44 1965,00

63  ASB II 1464,82 1494,11 1538,96 1600,51 1680,53 1781,34 1906,04 2058,53

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

Quadro Demonstrativo de Ascensão e Progressão

Horizontal/Vencimentos

                                 ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO II-A – LEI Nº 606/2008

ANEXO III – LEI Nº 1.271/2016

ANEXO III – LEI Nº 1.300/2017

ANEXO III – LEI Nº 1.353/2018

ANEXO III – LEI Nº 1.395/2019

ANEXO III – LEI Nº 1426/2020

ANEXO III – LEI Nº ....

CARGO Nº DE

VAGAS

CÓDIGO

/NÍVEL

INICIAL REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL COM BASE NA LEI Nº 80 DE

26/11/1997

-  - - - A B C D E F G

0  A  03

ANOS

04 A 05

ANOS

06 A 10

ANOS

11 A 15

ANOS

16 A 20

ANOS

21 A 25

ANOS

26 A 30

ANOS

31 A 35

ANOS

- 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

Assistente Técnico

Educacional/

Secretário Escolar

4  ATE I 2555,75 2606,87 2685,07 2792,49 2932,08 3108,02 3325,56 3591,60

4  ATE II 2679,70 2733,31 2815,30 2927,90 3074,25 3258,76 3486,85 3765,79

Analista da Educação

Básica/Nutricionista

1

AEB I

2681,78

2735,43

2817,47

2930,16

3076,66

3261,27

3489,55

3768,73

1  AEB II 3204,73 3268,84 3366,89 3501,56 3676,63 3897,22 4170,02 4503,63

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

  PLANO DE CARGOS, CARREIRAS E VENCIMENTOS

Quadro Demonstrativo de Ascensão e Progressão Horizontal/Vencimentos

ANEXO IV - LEI N° 80/97

ANEXO II-C – LEI Nº 606/2008

ANEXO IV – LEI Nº 1.271/2016

ANEXO IV – LEI Nº 1.300/2017

ANEXO IV – LEI Nº 1.353/2018

ANEXO IV – LEI Nº 1.395/2019

ANEXO IV – LEI Nº 1426/2020

ANEXO IV – LEI Nº ...

CARGO Nº DE

VAGAS

CÓDIGO/

NÍVEL

INICIAL REFERÊNCIA PROGRESSÃO HORIZONTAL COM BASE NA LEI

Nº 80 DE 26/11/1997

- - - - A B C D E F G

0 A 03

ANOS

4  A  5

ANOS

6 A 9

ANOS

10 A 13

ANOS

14 A 17

ANOS

18 A 21

ANOS

22 A 25

ANOS

Acima de

26 ANOS

- 2% 3% 4% 5% 6% 7% 8%

Professor de

Educação Básica

116 PEB I A 2624,87 2677,37 2757,69 2867,99 3011,45 3192,08 3415,58 3688,81

116 PEB I B 2878,93 2936,49 3024,62 3145,61 3302,88 3501,08 3746,15 4045,85

2 PEB II 3018,54 3078,95 3171,30 3298,16 3463,07 3670,84 3927,81 4242,02

Professor de

Atividades Físicas e

Esportivas

4 PAFE I 2636,39 2689,10 2769,78 2880,60 3024,63 3206,11 3430,53 3704,99

4 PAFE II 2764,22 2819,53 2904,13 3020,27 3171,30 3361,55 3596,87 3884,64

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

ANEXO ÚNICO – LEI Nº 826/2010

ANEXO V - LEI N° 1.271/2016

ANEXO V – LEI Nº 1.300/2017

ANEXO V – LEI Nº 1.353/2018

ANEXO V – LEI Nº 1.395/2019
ANEXO V – LEI Nº 1426/2020

ANEXO V – LEI Nº ...

Emprego  Vagas  Jornada semanal de Trabalho  Remuneração

Agente Comunitário de Saúde  32  40 horas  R$ 1.782,50

Agente de Combate às Endemias  10  40 horas  R$ 1.782,50

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

ANEXO ÚNICO - LEI Nº 929 /2011
ANEXO VI – LEI Nº 1.271/2016
ANEXO VI – LEI Nº 1.300/2017
ANEXO VI – LEI Nº 1.353/2018
ANEXO VI – LEI Nº 1.395/2019
ANEXO VI – LEI Nº 1426/2020

ANEXO VI – LEI Nº ...

Função Vagas

Jornada semanal de Trabalho Remuneração

Orientador Social
1 40 horas 2.613,15

Facilitador Social
3 40 horas 1.267,25

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREADO
 Estado de Minas Gerais

LEI Nº 735 /2009
ANEXO VII – LEI Nº ...

Função Vagas Jornada semanal de trabalho Remuneração

Médico do Programa Saúde da Família 5 40 horas 15.061,39